

Số: /KH-PGD&ĐT

Giồng Trôm, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi huyện cấp Trung học cơ sở
Năm học 2021 – 2022

Căn cứ Công văn số 38/SGD&ĐT-KTQLCLGD&CNTT ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 THCS và lớp 12 THPT năm học 2021 – 2022.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Giồng Trôm xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 THCS cấp huyện năm học 2021- 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm đánh giá kết quả giảng dạy và quá trình bồi dưỡng học sinh giỏi của các trường THCS trong huyện.

Phát huy tính tích cực, tư duy sáng tạo và chọn gương điển hình trong học tập của học sinh THCS.

Công nhận danh hiệu học sinh giỏi cấp huyện năm học 2021- 2022 và tuyển chọn những học sinh xuất sắc, tổ chức bồi dưỡng để chuẩn bị tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2021 -2022.

II. NỘI DUNG

a) Điều kiện đăng ký dự thi: Là học sinh lớp 8 và lớp 9 của trường THCS trong huyện (khuyến khích học sinh lớp 7 có đủ năng lực tham gia dự thi đối với các môn tin học, ngoại ngữ), được xếp loại học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên theo kết quả cuối học kỳ liền kề của kỳ thi (học kỳ I năm học 2021-2022), không giới hạn số lượng học sinh đăng ký dự thi ở từng môn.

b) Môn thi

Học sinh thi 10 môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Giáo dục công dân, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học.

c) Chương trình

Hết học kỳ I lớp 9 năm học 2021- 2022 theo khung phân phối chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

d) Đề thi và hình thức thi

- Môn Tiếng Anh đề thi gồm các phần: nghe, đọc hiểu, từ vựng – ngữ pháp và viết, thí sinh làm bài trực tiếp trên đề thi.

- Môn Tin học thi lập trình trên máy tính.

- Tất cả các môn còn lại đều thi viết và thi trong 1 buổi.

đ) Thời gian

Ngày thi: 25 tháng 01 năm 2022, thời gian làm bài 150 phút đối với tất cả các môn thi.

Thí sinh dự thi tập trung lúc 6 giờ 45 phút ngày 25 tháng 01 năm 2022 tại điểm thi.

e) Hồ sơ thi

Trường cung cấp danh sách học sinh dự thi chọn học sinh giỏi cấp huyện về Phòng GD và ĐT chậm nhất là ngày 14 tháng 01 năm 2022 (theo mẫu đã gửi trên trang tính).

III. TỔ CHỨC

Kỳ thi chọn học sinh giỏi huyện năm học 2021- 2022 được tổ chức như sau:

1. Ban coi thi

- Làm việc trong 2 ngày:

+ Họp lãnh đạo Ban coi thi (Trưởng, phó ban, thư ký): 9 giờ ngày 24 tháng 01 năm 2022, nhận hồ thi, đề thi, sinh hoạt tổ chức thi ...;

+ Họp toàn thể Ban coi thi: 14 giờ ngày 24 tháng 01 năm 2022;

+ Tổ chức thi: 7 giờ ngày 25 tháng 01 năm 2022.

- Số lượng Ban coi thi: 02;

- Trưởng ban coi thi: 01;

- Phó ban: 02;

- Thư ký: 02;

- Giám thị: 75;

- Trục nguồn điện : 04;

- Phục vụ: 04;

- Bảo vệ: 04;

- Y tế: 02;

Cụ thể có 2 điểm thi như sau:

a) Trường Trung học cơ sở Thị Trấn, bao gồm 10 trường:

TT	Đơn vị THCS	Toán	Vật lý	Hóa học	Sinh học	Ngữ văn	Lịch sử	Địa lí	GD CD	Tin học	Tiếng Anh	Tổng cộng
1	Hung Nhượng	6	3	3	3	4	3	5	5	3	3	38
2	Phạm Viết Chánh	2	1	2	1	4	7	12	1		6	36
3	Phong Nẫm	2	0	0	0	3	1	5			10	21
4	Moncada	0	0	2	0	3	0	0	2	0	2	9
5	Lương Quới	2	4	8	8	4	9	3	8	5	6	57
6	Châu Hoà	4	0	4	1	1	5	2	4	0	4	25
7	Châu Bình	3	0	0	0	0	3	2	0	0	5	13
8	Thị Trấn	7	6	13	7	8	3	5	4	0	10	63
9	Bình Thành	0	8	3	2	5	1	5	2	0	0	26
10	Tân Thanh	3	0	5	5	4	2	2	0	2	2	25
Cộng:		29	22	40	27	36	34	41	26	10	48	313
Số phòng		2	1	2	1	2	2	2	1	1	2	16 p

- Số phòng thi: 16

- Số học sinh dự thi: 313

- Thành phần coi thi:
- + Phó ban: 01
- + Thư ký: 01
- + Giám thị: 43
- + Phục vụ: 02
- + Trục nguồn điện : 02
- + Bảo vệ: 02
- + Y tế: 01

b) Trường Trung học cơ sở Đồng Văn Cống, bao gồm 10 trường:

TT	Đơn vị THCS	Toán	Vật lý	Hóa học	Sinh học	Ngữ văn	Lịch sử	Địa lí	GD CD	Tin học	Tiếng Anh	Tổng cộng
1	Hưng Phong	0	1	0	3	0	4	0	4	0	2	14
2	Phước Long	0	0	0	0	5	3	4	0	2	3	17
3	Sơn Phú	0	2	0	2	3	0	0	6	3	3	19
4	Thuận Điền	0	0	0	0	0	0	0	5	0	0	5
5	Hưng Lễ	0	2	3	4	2	0	0	0	0	0	11
6	Hoàng Lam	6	2	4	0	4	1	3	6	6	1	33
7	Thạnh Phú Đông	2	0	0	7	4	1	4	5	0	1	24
8	Đồng Văn Cống	6	2	3	0	5	0	2	6	1	0	25
9	Lương Phú	4	5	7	4	8	5	8	0	0	3	44
10	Tân Lợi Thạnh	1	0	1	0	1	3	2	4	3	1	16
Cộng		19	14	18	20	32	17	23	36	15	14	208
Số phòng		1	1	1	1	2	1	1	2	1	1	12 p

- Số phòng thi: 12
- Số học sinh dự thi: 208
- Thành phần coi thi:
- + Phó ban: 01
- + Thư ký: 01
- + Giám thị: 32
- + Phục vụ: 02
- + Trục nguồn điện : 02
- + Bảo vệ: 02
- + Y tế: 01

2. Ban chấm thi

- Thời gian làm việc: ngày 26 tháng 01 năm 2022 đến hết ngày 28 tháng 01 năm 2022 (3 ngày). Riêng Trưởng ban, Phó ban, Thư ký làm việc 5 ngày.

- Địa điểm : Tại Hội trường Trường Mầm non Thị Trấn

- Thành phần chấm thi:

+ Trưởng ban: 01

+ Phó ban: 01

+ Thư ký: 01

+ Kỹ thuật viên (lên điểm, xử lý kết quả): 01

+ Giám khảo chấm thi: 20

+ Phục vụ: 01;

+ Bảo vệ: 01.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối với trường THCS

- Lập hồ sơ dự thi cho HS, tổ chức kiểm tra rà soát, tránh sai sót.

- Làm thẻ dự thi cho HS (theo phụ lục đính kèm).

- Cử CBGV đưa thí sinh dự thi đầy đủ, đúng thời gian, đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh Covid-19 đúng theo quy định.

- Cử GV tham gia công tác coi, chấm thi (theo Quyết định điều động).

- Cử giáo viên hỗ trợ bồi dưỡng và đưa HS được chọn dự thi HSG cấp tỉnh.

2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện, lập dự trù kinh phí tổ chức kỳ thi gửi về Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

- Thông báo Kế hoạch đến các trường THCS trong huyện để triển khai thực hiện.

- Tổ chức kỳ thi nghiêm túc, đúng quy chế.

- Hướng dẫn các trường THCS tổ chức, phân công giáo viên dạy bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cấp huyện và đưa học sinh dự thi cấp tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp huyện năm học 2021- 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Giồng Trôm. Đề nghị các tổ, bộ phận có liên quan của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường THCS tổ chức thực hiện nghiêm túc để kỳ thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Tô CM, bộ phận tài vụ (thực hiện);

- Các trường THCS (thực hiện);

- Lưu: VT, Hg.03.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Ngọc Trinh

PHÒNG GD VÀ ĐT GIỒNG TRÒM
TRƯỜNG THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THẺ DỰ THI
KỶ THI HỌC SINH GIỎI CẤP HUYỆN LỚP 9 THCS
Năm học 2021 – 2022

Ảnh 4x6
(có dấu
giáp lai)

Môn thi:.....

Số báo danh

Phòng thi

Họ và tên thí sinh:.....

Ngày sinh:...../...../....., Nơi sinh.....

Đang học lớptrường:.....

....., ngàytháng.....năm 2022

HIỆU TRƯỞNG

PHÒNG GD VÀ ĐT GIỒNG TRÒM
TRƯỜNG THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THẺ DỰ THI
KỶ THI HỌC SINH GIỎI CẤP HUYỆN LỚP 9 THCS
Năm học 2021 – 2022

Ảnh 4x6
(có dấu
giáp lai)

Môn thi:.....

Số báo danh

Phòng thi

Họ và tên thí sinh:.....

Ngày sinh:...../...../....., Nơi sinh.....

Đang học lớptrường:.....

....., ngàytháng.....năm 2022

HIỆU TRƯỞNG

Ghi chú: (kích cỡ: 21cm (ngang)x 15cm (đứng) – ½ giấy A4)

Lưu ý: Các đơn vị thực hiện đúng mẫu quy định trên giấy cứng màu xanh dương, không được thay đổi kích thước; bỏ phần ghi chú này khi làm thẻ dự thi.